
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 509 del 23-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 509

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 73 del 23-06-2021

OGGETTO:PROGETTO "RESILIENZE": ORGANIZZAZIONE EVENTO MUSICALE "LA
MUSICA DELLE EMOZIONI" - OMAGGIO AD ENNIO MORRICONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

4.000,00 SIAE, spese tecniche e di allestimento,
pulizia e

ENTRATE
biglietti-abbonamenti
e sponsorizzazioni

totale ENTRATE 8.700,00 Disinfezione, spese generali, ecc.

4.000,00 Cachets degli artisti, promozione e
pubblicità,

Disavanzo/contribut
o regionale
concesso

€ 15.000,00 Totale spese € 23.700,00

SPESE

Dopo un lungo periodo estremamente difficile a causa dell'emergenza sanitaria,  a seguito del
quale il settore spettacolo dal vivo ha subito delle gravi ripercussioni e stenta a ripartire, il nostro
progetto vuole essere un modo di assorbire l'urto proprio grazie alla naturale capacità dell'essere
umano di affrontare e superare eventi traumatici e periodi di difficoltà per poi essere capace di
ritornare alla vita attiva e di relazione con più energia.

Il progetto consiste nella stagione teatrale 2021, 13̂ edizione della stagione teatrale del civico
Alaleona di Montegiorgio con spettacoli che racconteranno il ritorno alla normalità con storie
emblematiche rivolte sia agli adulti che ai bambini e ragazzi che hanno vissuto diversamente
questo periodo, con differenti ripercussioni psicologiche.
Gli spettacoli affronteranno le seguenti tematiche:
- “l'assedio” ovvero la resistenza ad un nemico alle porte
- “la solitudine” ovvero lo straniamento dell'essere umano privato delle relazioni
- “la resilienza” ovvero resistere psicologicamente ad un periodo buio
- “la rinascita” ovvero la sperimentazione di una "normalità diversa "

Obiettivo del progetto è rielaborare tutte le esperienze ed i sentimenti negativi legati al Covid-19
con storie universali, che partendo dal dramma evolvono in una catarsi liberatoria per "rinascere" in
una nuova normalità da vivere più consapevolmente.

L’iniziale speranza di poter riaprire il teatro per il mese di febbraio 2021, si è infranta con
l’andamento dei contagi e con il mantenimento della chiusura dei luoghi di spettacolo come teatri e
cinema fino alla emissione del D.L. 22 aprile 2021 n.52 recante “Misure urgenti per la graduale
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Su precise indicazioni dell’Assessore alla Cultura Dr.ssa Michela Vita;

Visto il Decreto del Sindaco n.19 del 31.12.2020 con il quale, tra l’altro,  veniva conferito l’incarico
alla sottoscritta in qualità di  Responsabile dell’area Affari Generali;

Dal 1° marzo 2020, giorno dell’ultimo spettacolo prima della chiusura dei teatri per l’emergenza
sanitaria dovuta al Covid-19, il teatro comunale Domenico Alaleona è rimasto vuoto ed inutilizzato.

In attuazione del progetto RESILIENZE presentato alla Regione Marche, a seguito del Bando per il
sostegno alle  attività e ai progetti di spettacolo dal vivo emanato dalla Regione Marche con DDPF
249/CEI/2220 ai sensi della L.R. 11/2009,  in data 02.07.2020, per il quale la Regione, con  DDPF
n. 540 del 26.11.2020 ha assegnato un contributo di € 15.000,00 a fronte di un bilancio
complessivo del progetto di € 23.700,00 che si compone delle seguenti voci:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 509 del 23-06-2021  Pagina 2

Risorse proprie



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 509 del 23-06-2021  Pagina 3

diffusione dell’epidemia da Covid-19”, che ha sancito l’attesa riapertura dei teatri a partire dal
26.04.2021 con le seguenti prescrizioni :

capienza massima dei locali in misura non superiore al 50% rispetto a quella autorizzata-
con limite di 500 spettatori per ogni singola sala,
 posti a sedere preventivamente assegnati-
mantenimento della distanza interpersonale di almeno un metro;-

Con deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 22.04.2021 l’Amministrazione comunale ha
formalizzato la volontà di riaprire subito al pubblico il teatro comunale Domenico Alaleona partendo
con una programmazione pomeridiana e prevedendo un ritorno alla programmazione serale
quando verrà posticipato o eliminato il divieto di spostamento nella fascia oraria 22,00 – 5,00
attualmente in vigore;

Vista la proposta pervenuta in data odierna al n. 9326 di prot. della Associazione Culturale
Musicale LiberArmonia P. Iva 01557740436 per l’evento musicale con l’Orchestra Mugellini: “La
Musica delle Emozioni” – Omaggio ad Ennio Morricone scomparso recentemente. Autore di
musica per il cinema tra i più amati, Morricone lega il suo nome alla storia della filmografia
internazionale e quindi al mondo emozionale di ognuno di noi così organizzato:
Organico: Orchestra d’Archi 11/14 elementi, più direttore, eventuale presenza di due strumenti a
fiato, più Voce femminile (l’organico sarà scelto anche in relazione alle normative di distanziamento
anti covid)
Location: presso Chiostro del Palazzo S. Agostino a Montegiorgio
Date: 17/18 luglio  (preferenziale)
Il costo complessivo dell’evento musicale ammonta a euro 2.300,00 (piu iva) comprensivo degli
oneri dello staff artistico (solista, direttore, orchestra, arrangiamenti originali) e organizzativi
(partiture, prove di concertazione, bozzetto grafico locandina/ invito)
Si richiede al Comune: Illuminazione dell’area sufficiente
Possibilità dell’uso del chiostro per provare nelle ore precedenti il concerto
Amplificazione solo per il presentatore
15/18 Sedie (senza braccioli) per orchestra già presenti per la prova orchestra (pomeriggio)
Presa corrente per uso tastiera elettronica
Materiale pubblicitario: Locandine, manifesti, inviti (il file grafico sarà fornito dalla associazione).
Oneri SIAE a carico dell’amministrazione

Opzionale: Proiettore e schermo per proiettare immagini fisse dei films relativi alle colonne sonore
eseguite. (non obbligatorio)

RICHIAMATA l’ordinanza del Ministero della Salute in data 29.05.2021 con la quale sono state
approvate le “Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali” elaborate dalla
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, come definitivamente integrate e approvate
dal Comitato tecnico scientifico, ed in particolare il protocollo relativo al CINEMA E SPETTACOLO
DAL VIVO;

Considerato che la stagione estiva, le alte temperature del periodo e il minor timore per eventuali
contagi da Covid-19  favoriscono la presenza del pubblico negli spettacoli all’aperto e quindi
appare preferibile svolgere il concerto al Chiostro Sant’Agostino e solo in caso di maltempo
utilizzare il teatro comunale Domenico Alaleona;

Richiamati i seguenti atti:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 509 del 23-06-2021  Pagina 4

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.04.2021, immediatamente esecutiva, ad
oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
2021/2023 E APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DEL TRIENNIO 2021/2023.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.”

- deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 08.04.2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE.

Viste le schede degli stanziamenti di competenza dell’Area Affari Generali;

Visti:

-   l’art.   192   del   D.Lgs.   267/2000,   che   prescrive   l’adozione   di   preventiva
determinazione   a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma   e   le   clausole   ritenute   essenziali,   le   modalità   di   scelta   del
contraente   ammesse   dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che ribadisce come prima dell’avvio delle procedure di
affidamento   dei   contratti   pubblici,   le   stazioni   appaltanti,   in   conformità   ai   propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, e nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2
lettera a) si può procedere   ad   affidamento   diretto   tramite   determina   a   contrattare   in
modo   semplificato   che contenga l’oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta
e possesso dei requisiti di carattere generale ovvero tecnico professionali;

- l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti   disposizioni   in   materia   di   contenimento   della   spesa,   possano   procedere
direttamente   e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

Considerato che per i servizi e le forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 è consentito
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Verificato:

- che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip, ai sensi dell’art. 26 della Legge
n.488 del 23 Dicembre 1999 per i servizi da affidare;

-   che   non   è   presente   tale   servizio,   con   le   caratteristiche   richieste,   in   bandi   attivi
sul   Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( Me.Pa.).

Dato   atto  che   l’Associazione culturale musicale LiberArmonia  è l’unica produttrice e
distributrice dell’evento musicale “LA MUSICA DELLE EMOZIONI – omaggio a Ennio Morricone”
con l’orchestra Mugellini e    che   il   servizio   sopra   descritto   si   configura   come
rappresentazione artistica unica , la cui particolare natura non comparabile consente unicamente
l’affidamento   diretto   ad   un   unico   operatore   economico   determinato   ai   sensi   di   quanto
disposto dall’art. 63,comma 2, lett. b) punto 1 del D. Lgs. n. 50/2016;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 509 del 23-06-2021  Pagina 5

Rilevato  che   ha   assunto   il   ruolo   di   Responsabile   Unico   di   Procedimento   (RUP)   la
Dott.ssa Adele Ciccangeli,   la   quale   è   stata   nominata   a   svolgere   tale   funzione   con
Decreto Sindacale n.19 del 31.12.2020 e, che la stessa dichiara, ai sensi dell’art.  6 bis della Legge
n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti
beneficiari del presente provvedimento;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per la disciplina di Contratti del Comune;
- il Regolamento di contabilità;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

      D E T E R M I N A

1)   Di organizzare l’evento musicale dell’evento musicale “LA MUSICA DELLE EMOZIONI –
omaggio a Ennio Morricone” con l’orchestra Mugellini per il giorno domenica 18 luglio 2021 alle ore
21,30 al Chiostro Sant’Agostino ed in caso di maltempo al teatro Domenico Alaleona nel rispetto
delle “Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali” elaborate dalla Conferenza
delle Regioni e delle Province autonome, come definitivamente integrate e approvate dal Comitato
tecnico scientifico, ed in particolare del protocollo relativo al CINEMA E SPETTACOLO DAL VIVO;

2) di   affidare  direttamente   il   servizio  di  realizzazione dell’evento musicale “LA MUSICA
DELLE EMOZIONI – omaggio a Ennio Morricone” con l’orchestra Mugellini all’Associazione
LiberArmonia p.iva 01557740436 per il compenso di  € 2.300,00 + iva per il totale di € 2.806,00

3) di prevedere la spesa di € 194,00 iva inclusa relativa ai diritti SIAE;

4)   di   impegnare la somma complessiva di € 3.000,00  (IVA inclusa) al capitolo 1036/C del
bilancio di previsione 2021/2023 PEG annualità 2021;

5)  Di considerare il presente atto quale determinazione a contrattare ai sensi dell’art.192  D.Lgs
267/2000 e s.m.i. e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016.

6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono situazione di
conflitto d’interessi, neanche potenziale.

7) di dare atto inoltre che:
- i servizi di cui all’oggetto sono previsti nell’anno 2021, ne consegue che l’esigibilità della
prestazione in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista nell’anno 2021;
-   l’affidamento   di   cui   al   presente   atto   sarà   sottoposto   alla   normativa   della   Legge   n.
136   del 13.08.2010,   artt.   3   e   6   e   successive   modifiche   e   integrazioni   e   che   lo
scrivente   ufficio   è responsabile   sia   delle   informazioni   ai   fornitori   relativamente   ai   conti
correnti   dedicati   che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui
documenti di spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della
fatturazione elettronica;
- si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D. Lgs n. 33/2013 mediante la pubblicazione sul
sito internet   dell’Ente,   sezione   Amministrazione   trasparente,   sottosezione   Provvedimenti;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 509 del 23-06-2021  Pagina 6

8)  di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Adele Ciccangeli;

9) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 509 del 23-06-2021  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-07-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 27-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 27-07-2021 al 11-08-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1051    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


